« Contra hos procedere per plurimos menses hucusque distulimus, instanter super hoc a te

requisiti, et nos id patienter fecimus tum respectu tuae serenitatis, tum expectantes cum omni humilitate et mansuetudine si vellent redire ad sanam mentem; nunc vero, cum illos videamus in reprobum sensum datos, mala malis addere, et in sua male agendi pertinacia obstinatos, ne medendis vulneribus, quae Ecclesiae intelliguntur negligentes esse videamur, et etiam a pluribus gravissimis et probatissimis viris et Deum timentibus requisiti, in hoc sacro Oecumenico Concilio adversus illos processimus, prout videre poteris per copiam decreti praesentibus interelusam. Voluissemus propter salutem animarum illorum, et propter pacem Ecclesiae, ut sepositis odiis et passionibus, deposita obstinatione animi, deposita Ecclesiae lacerandae voluntate, ad gremium sanctae matris Ecclesiae rediissent potius, quam voluissent tanta scandala fabricare. Et nunc Deum oramus, ut depulsis errorum tenebris, illis lumen gratiae suae infundat, ut respiciant a laqueis diaboli, quibus tenentur adstricti; nam clementem nos patrem, mitem, misericordem, condolentem suis erroribus invenient. Obliviscemur injuriam et opprobriorum, quae in nos profuderunt; ea humanitate utemur, qua paterfamilias usus est, cum filium prodigum recepit, etc. Dat. Florentiae non. Septembris anno ix». Quod attinet ad Philippum Burgundiae ducem, de quo superius mentio facta est, illum Eugenius hortatus est¹, ut coepa teneret, ac Francorum regem in pia sententia confirmaret.

« Dilecto filio nobili viro Philippo duci Burgundiae, salutem, etc.

« Litteras Apostolicas ad te mittimus, quibus Basileae in divisionis spiritu congregatorum censuras et poenas decernimus, et declaramus nullius esse roboris vel momenti, prout per ipsas litteras poteris latius intueri. Continua igitur sicut coepisti, suscipiens scutum protectionis unitatis Ecclesiae et defensionis nostrae auctoritatis adversus obstinatam perfidiam eorum, qui ut aperte vides, Ecclesiam Dei sibi lacerandam et scindendam sumpserunt, et apud quoscumque Catholicos reges et principes, potissimum apud charissimum in Christo filium nostrum Carolum Francorum regem illustrem, quem optime dispositum undecumque praesensimus; obsta quantum potes illorum malignitati. Datum Florentiae, etc. die ii mensis Septembris ».

Apostolicae etiam dignitatis vindicem acerrimum in his Basiliensium seditionibus praebat se Henricus Angliae rex, cui mutuam Eugenius gratiam reponebat, ut ejusdem Pontificis testantur litterae².